EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 091/2013-L, DE 02 de julho de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
BIOGRAFIA DE RUBENS FRANCISCO DE CAMPOS
Rubens Francisco de Campos nasceu em 11 de outubro de 1931 no Município de Regente Feijó, localizado a 15 km de Presidente Prudente e fundado em 28 de junho de 1935 por Decreto do Governado Armando de Salles Oliveira.
Filho de Maria Benedita de Campos e João Francisco de Campos residiu, além de Regente Feijó, nos Município de Osasco e São Paulo, vindo a estabelecer-se, posteriormente, na cidade de São Roque.

Casou-se em 20 de fevereiro de 1968 com Venina Motta Campos, com quem veio a ter três filhos: Rubens Francisco de Campos Júnior, Roberto Francisco de Campos e Raquel Aparecida de Campos. Sua querida esposa Venina ainda é viva e reside no Distrito de São João Novo.

Rubens Francisco de Campos formou-se Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito de Guarulhos. Participou da Emancipação do Município de Osasco, juntamente com Hirant Sanazar,
Lutou ativamente pela autonomia política e administrativa de Osasco, juntamente com Hirant Sanazar, o qual se elegeu Prefeito do Município, quando, em 1962, se concretizou sua emancipação. Também foi colaborador na fundação de Loja Maçônica naquele Município.
Ingressou na FEPASA como bilheteiro e ao longo da carreira, através de muito esforço e dedicação, chegou ao cargo de Chefe de Auditoria, cargo este que na época estava subordinado somente ao do Diretor Presidente.

Em 1974 comprou uma chácara em São João Novo, neste Município e, desde então, mesmo residindo na cidade de São Paulo vinha para cá todos os finais de semana.

Homem de bom coração, caridoso, amava os animais e a natureza. Praticava a filantropia silenciosa. Piadista e sempre muito bem-humorado, sempre priorizou a alegria e o bem-estar daqueles que pudesse ajudar.

Infelizmente veio a falecer em 20 de setembro de 2008, deixando 03 filhos, 06 netos e 02 bisnetos, além de muita saudade aos amigos e entes queridos.
Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº CETSR 02/07/2013 - 14:41:48 05642/2013, de 02 de julho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (5642/2013)

PROJETO DE LEI Nº 091-L
De 02 de julho de 2013.

Dá denominação de “Estrada Rubens Francisco de Campos” à via pública conhecida como Estrada da Cachoeira, localizada na Vila Antártica, Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “ESTRADA RUBENS FRANCISCO DE CAMPOS” a via pública conhecida como Estrada da Cachoeira, com início na Rua Antonio de Oliveira Pinto e término em propriedade particular, na Vila Antártica, Distrito de São João Novo, contando com 1.400,00 metros de comprimento e 6,00 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de julho de 2013.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº (5642/2013)

/cmj-